UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /GD&ĐT
Về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỈ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạc  Thủy, ngày        tháng 4 năm 2023

                    Kính gửi: Các trường Mầm non, TH, THCS, TH&THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1066/SGD&ĐT-CTTT&GDTX-CN ngày 18 tháng

4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19.

Cùng với cả nước, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đã có xu

hướng gia tăng từ đầu tháng 4 đến nay. Hiện tại Tổ chức Y tế Thế giới vẫn đánh

giá dịch COVID-19 là tình trạng khẩn cấp về sức khỏe cộng đồng quốc tế trong

bối cảnh tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch; sự biến đổi, xuất hiện

của các chủng vi rút, các biến thể mới trong tương lai. Mặc dù trên phạm vi toàn

cầu, tỷ lệ nhập viện, chuyển nặng và tử vong đã giảm đáng kể so với một năm

trước đây, tuy nhiên một số nhóm vẫn có nguy cơ cao chuyển nặng hoặc tử vong

khi mắc bệnh, bao gồm nhóm người cao tuổi, người mắc bệnh nền, người bị suy

giảm miễn dịch, phụ nữ mang thai, do đó cần tập trung ưu tiên bảo vệ các nhóm

đối tượng này. Cùng với đó, các dịch bệnh truyền nhiễm khác như tay chân

miệng, sốt xuất huyết, cúm.... cũng gia tăng số mắc dẫn đến nguy cơ dịch chồng

dịch. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; để phòng, chống sự

lây lan của dịch COVID-19 trong cộng đồng nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trong tình hình mới, đảm bảo an toàn cho học sinh

và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, TH, THCS, TH&THCS trực thuộc quán

triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo trong công tác

phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

2. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp với ngành y tế

tổ chức triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID theo Nghị

quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ; chủ động, sẵn sàng đáp ứng

các tình huống dịch có thể xảy ra, không để bất ngờ, bị động, ngay cả khi dịch

bùng phát trở lại.

 3. Tiếp tục theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nhất là xuất

hiện các biến thể mới; tăng cường giám sát phát hiện sớm, chủ động xây dựng kế

hoạch, kịch bản, giải pháp sẵn sàng ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy

ra trong trường học; kích hoạt hệ thống phòng dịch, trang thiết bị phòng dịch

trong nhà trường; tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng,

2

chống dịch trong nhà trường; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm các yêu cầu

phòng, chống dịch.

4. Phối hợp ngành y tế, thúc đẩy tiêm vắc xin phòng COVID-19, hoàn thành

sớm nhất mục tiêu kế hoạch đã đề ra; huy động sự tham gia của các tổ chức, cá

nhân trong và ngoài nhà trường để triển khai rà soát, vận động các đối tượng cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,

nhất là nhóm đối tượng nguy cơ cao, không để tình trạng vắc xin không được sử

dụng kịp thời, gây lãng phí.

5. Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch COVID-19, tránh

tình trạng để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh có tâm lý chủ

quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh và chủ động thực hiện đầy đủ các biện

pháp phòng dịch cá nhân như đeo khẩu trang, khử khuẩn; đẩy mạnh việc thông

tin, tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của vắc xin trong ngăn ngừa bệnh nặng, tử

vong để khuyến khích, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

 6. Khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có biểu hiện nghi ngờ mắc

Covid-19, cần kịp thời hướng dẫn ra trạm y tế để được kiểm tra, điều trị (nếu bị

mắc Covid-19).

7. Công tác tổng hợp, báo cáo:

Yêu cầu các đơn vị tuân thủ nghiêm chế độ thông tin báo cáo các trường hợp

mắc COVID-19; số liệu báo cáo phải chính xác, đầy đủ (các trường TH&THCS

báo cáo riêng khối TH, THCS); báo cáo trên Google trang tính, thời gian trước

17h00 hàng ngày (đường link sẽ gửi qua địa chỉ Email của đơn vị).

Phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non,

TH, THCS, TH&THCS trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phó trưởng phòng;

- Các bộ phận CM;

- Website ngành ;

- Lưu: VT, CM.

                  KT. TRƯỞNG PHÒNG

                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                       Nguyễn Đức Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T21:19:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:36:32+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:36:38+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T08:37:03+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!